
UNIVERSIDAD ESPECIALIZADA DE LAS AMÉRICAS 
CONSEJO ACADÉMICO 

 
ACUERDO N°018-2020 

(de 13 de octubre de 2020) 
 

“Por el cual se aprueba el calendario académico para el año 2021” 
 

El Consejo Académico en uso de sus facultades Estatutarias, 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que es necesario establecer el calendario académico del año 2021, a fin de organizar el proceso 
de matrícula, el curso de verano, primero y segundo semestre académico y demás fechas 
representativas del próximo periodo universitario. 

 
Que la UDELAS requiere establecer la promoción y divulgación de todos los pasos concernientes 

a la apertura de nuevas carreras, períodos de matrícula; así como el inicio de clases, la asistencia de los 
estudiantes, la duración y tiempo de evaluación de cada período académico, tanto en la sede como en 
sus extensiones universitarias. 
 

Que el 13 de octubre de 2020, se presentó ante el Consejo Académico, el proyecto de calendario 
académico para el año 2021; con el fin de ser considerado por los señores miembros y se estableciera su 
posible aprobación, siendo aprobado por unanimidad;  

 
Que según el artículo 42 del Estatuto Orgánico, corresponde al Consejo Académico, aprobar el 

calendario académico de cada año. 
ACUERDA: 

 
Primero: Aprobar el calendario del año académico 2021, con la siguiente descripción. 
 

VERANO 2021  

Períodos académicos Fechas 

Matrícula de verano 4 al 8 de enero 2021 

Inicio de clases 11 de enero 2021 

Último día de clases 20 de febrero 2021 

Exámenes de verano 22 al 26 de febrero 2021 

Entrega de calificaciones 1 al 6 de marzo 2021 

Exámenes de Rehabilitación 1 al 6 de marzo de 2021 

 
I SEMESTRE 2021 

 

Períodos académicos Fechas 

Pre matricula primer ingreso 1 al 6 de marzo 2021 

Pre matrícula de reingreso 8 al 12 de marzo de 2021 

Matrícula 15 al 19 de marzo de 2021 

Inicio de clases 22 de marzo de 2021 

Retiro e inclusión 5 al 9 de abril de 2021 

Ultimo día de clases 10 de julio de 2021 

Exámenes semestrales 12 al 21 de julio de 2021 

Entrega de calificaciones 14 al 26 de julio de 2021 

Exámenes de Rehabilitación 26 al 30 de julio de 2021 

 
II SEMESTRE 2021 

 
 

Períodos académicos Fechas 

Pre matricula 27 al 31 julio de 2021 

Matrícula 2 al 6 de agosto 2021 

Inicio de clases 9 de agosto 2021 

Retiro e inclusión 23 de agosto al 27 de agosto de 2021 

Ultimo día de clases 27 de noviembre de 2021 

Exámenes semestrales 29 noviembre al 9 de diciembre de 2021 

Entrega de calificaciones 1 al 13 de diciembre de 2021 

Exámenes de Rehabilitación 13 al 15 de diciembre de 2021 

Vacaciones administrativas 16 al 30 de diciembre 2021 

Vacaciones docentes 16 de diciembre 2021 al 14 de enero de 2022. 
 



DÍAS FESTIVOS, DUELO NACIONAL, FERIADOS NACIONALES Y PROVINCIALES, DÍAS CÍVICOS Y DE 

ASUETO 

Acontecimientos importantes Fechas 

Año Nuevo 1 de enero 

Día de los Mártires 9 de enero 

Fundación de la Ciudad de Colón 27 de febrero 

Carnavales (lunes y martes) 15 y 16 de febrero 

Miércoles de ceniza 17 de febrero 

Fiestas Patronales de San José (provincia de 
Chiriquí) 

19 de marzo 

Semana Santa (jueves, viernes y sábado) 1, 2, 3 de abril 

Día del Trabajo 1 de mayo 

Día de la Etnia Negra 30 de mayo 

Día del Padre 20 de junio 

Fiestas Patronales de Santiago Apóstol 
(provincia de Veraguas) 

25 de Julio 

Fundación de Panamá La Vieja 15 de agosto 

Creación de la Comarca Guna Yala 16 de septiembre 

Día del Estudiante 27 de octubre 

Día de los Difuntos 2 de noviembre 

Separación de Panamá de Colombia 3 de noviembre 

Día de los Símbolos Patrios 4 de noviembre 

Salida de las últimas tropas Colombianas de 
las Costas Panameñas en Colón 

5 de noviembre 

Adhesión de Penonomé al Mov. Separatista 
de Panamá de Colombia 

 6 de noviembre 

Grito de Independência de Veraguas 9 de noviembre 

Primer grito de Independencia en la Villa de 
Los Santos 

10 de noviembre 

Aniversario de UDELAS 18 de noviembre 

Independencia de Panamá de España 28 de noviembre 

Día del Educador 1 de diciembre 

Día de la Madre 8 de diciembre 

Cierre total de Actividades docentes y 
administrativas 

16 de diciembre 

Vísperas de año nuevo 31 de diciembre 2020 

 
Segundo: Autorizar al Rector, para que conforme evolucione el proceso de contingencia al 

Coronavirus, realice las modificaciones al Calendario Académico que considere 

necesarias. 

Tercero: Todos los procesos administrativos podrán realizarse vía virtual o mediante las 
herramientas de la tecnología y la comunicación. 

 
Cuarto: Remitir mediante nota de estilo, copia del presente Acuerdo a los Decanatos, las 

Extensiones Universitarias, los programas universitarios y a la Secretaría General, para 

su conocimiento publicación en la página web de la institución, a fin de cumplir con la 

publicidad pertinente. 

Quinto: Este Acuerdo entrará a regir a partir de su publicación en la página web de la 
universidad. 

 
Dado a los trece (13) días del mes octubre de 2020, en la sede de la Universidad Especializada de Las 
Américas, ubicada en Albrook, edificios N°806 y 808, Corregimiento de Ancón, Distrito y Provincia de 
Panamá, República de Panamá. 
 
 
Dr. Juan Bosco Bernal  
Presidente       Dra. Gianna Rueda 
       Secretaria 

 
AH 

 


